
НАЛОГ НА 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ 

ДОХОД
Спецналоговый режим для 

«самозанятых»



ЭКСПЕРИМЕНТ: 
СРОК И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

⦿ Срок проведения – 10 лет: 
С 01.01.2019 по 31.12.2028 включительно

⦿ Место проведения:
❖ г. Москва;
❖ Московская область;
❖ Калужская область; 
❖ Республика Татарстан.



ПОНЯТИЕ 
«ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД»

Профессиональный доход – 
доход физических лиц от деятельности, при 
ведении которой они не имеют работодателя 
и не привлекают наемных работников по 
трудовым договорам, 
а также доход от использования имущества.



КТО МОЖЕТ ПРИМЕНЯТЬ?
Физические лица, в том числе индивидуальные 
предприниматели (ИП)*,которые:
⦿  являются гражданами Российской Федерации 

или гражданами стран – членов Евразийского 
экономического союза (ЕАЭС)

(Армения, Белоруссия, Казахстан, Киргизия)

⦿ местом ведения деятельности которых 
является территория любого из субъектов 
России, включенных в эксперимент

(если субъектов несколько – выбираем только один!)

* О применении спецрежима ИП в следующем материале



КТО НЕ МОЖЕТ ПРИМЕНЯТЬ?
⦿ Реализующие подакцизные товары и товары со 

спецмаркировкой;
⦿ Осуществляющие перепродажу товаров и 

имущественных прав;
⦿ Занимающиеся добычей и реализацией полезных 

ископаемых;
⦿ Ведущие деятельность в интересах других лиц 

(поручение, агентский договор, договор комиссии, есть исключения);
⦿ Оказывающие услуги по доставке товаров с приемом 

(передачей) платежей в интересах третьих лиц (есть 
исключение);

⦿ Применяющие иные спецрежимы;
⦿ Получившие доход, превысивший в текущем 

календарном году 2,4 миллиона рублей.



ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Доходы от реализации товаров, 
работ, услуг, имущественных прав.

(есть исключения)

Доходы от сдачи в аренду (найм) 
имущества



НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД 

Налоговый период – календарный месяц.
Для первого налогового периода – период со 
дня постановки на учет до конца следующего 
календарного месяца.
Например: 
дата постановки на учет – 15 февраля.
Дата окончания первого налогового периода – 
31 марта.



НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ
 
4%  в отношении доходов, полученных от 
физических лиц;

 6% в отношении доходов, полученных от 
юридических лиц и ИП, использующих 
товары (работы, услуги) в 
предпринимательской деятельности



СРОКИ ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ
Сумма налога исчисляется налоговым 
органом самостоятельно!
Налоговый орган уведомляет о сумме налога и 
реквизитах для оплаты не позднее 12 - го числа 
месяца, следующего за истекшим налоговым 
периодом.
Оплата должна быть произведена не позднее 25-
го числа месяца, следующего за истекшим 
периодом.
Если сумма налога за данный налоговый период 
менее 100 рублей, она добавляется к сумме 
налога за следующий налоговый период.



НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ

Размер  - 10 000 рублей 

Порядок применения 
(определяется нарастающим итогом):

❖  По доходам, полученным от физических лиц 
– 1%;

❖  По доходам, полученным от ЮЛ и ИП – 2%.



РЕГИСТРАЦИЯ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА

⦿ Регистрация и взаимодействие с 
налоговым органом через мобильное 
приложение «Мой Налог»

⦿ Информация о проведенных расчетах 
передается путем формирования чека, 
который должен быть передан покупателю 
(заказчику).



ПРЕИМУЩЕСТВА
⦿ Осуществление деятельности в правовом 

поле;
⦿ Освобождение от уплаты НДФЛ  (13%) с 

доходов, которые облагаются НПД;
⦿ Освобождение от уплаты страховых 

взносов;
⦿ Не нужно применять онлайн – кассу, при 

этом юридические лица и ИП могут 
относить оплату за товары (работы, услуги) 
в расходы при наличии чека;

⦿ Не требуется сдавать декларации. 



СПАСИБО!

Если у вас остались вопросы, или они 
возникнут в ходе применения описанного 
налогового режима, 
Пишите:
E-mail: sovetdnja19@gmail.com
Звоните: +7 (967) 195-07-97
Валерия Байраченко

Москва, 2019 г.


